
Kvartermalakológiai vizsgálatok a Kis-Balaton
II. víztározó területén

FÛKÖH LEVENTE

ABSTRACT: Quartermalacological researches on the territory of the Kis-Balaton II. water-basin
(Transdanubia, Hungary) The territory of Kis-Balaton II water-basin developed as a natural subsided area in
the Quaternary (Upper Pleistocene and Holocene) in the same way as the Lake Balaton. The quartermalacolog-
ical examination began in the last five years. The research question was when the lakes were formed. The
palaeoecological and stratigraphical analysis of the Pleistocene and Holocene mollusc fauna of the lake (wa-
ter-basin) deposits show the development of the Lake Kis-Balaton. At the end of the Pleistocene (middle
Würm) the territory was covered by sandy-loess. According to the mollusc fauna the climate was cool (Vallonia
tenuilabris, Pupilla sterri, Vertigo parcedentata, Trichia hispida, Succinea oblonga etc.) (Bithynia leachi –
Trichia hispida biozone, Succinea oblonga subzone). At the boundary of Pleistocene-Holocene, the loess
sediments were moved by the streams. In consequence of stream activity at the beginning of the Holocene peri-
od the basin was filled with fine-grained gravels and sandy sediments. The species that occur in the sediments
are Valvata piscinalis, Gyraulus laevis, Marstoniopsis scholtzi, which like slowly moving waters
(Lithoglyphus naticoides – Valvata piscinalis biozone). The lake was formed in the second half of the sedi-
mentation (Bithynia tentaculata, Gyraulus albus, Lynmaea auricularia etc) and also the swamp (Anisus vortex,
Anisus spirorbis, Lymnaea palustris, Planorbis planorbis, Viviparus contectus, Valvata cristata). The Gyraulus
riparius appears at the end of the development of the territory. According to these species the age of the young
Holocene sediments is the Subboreal Phase (Bithynia leachi – Gyraulus riparius biozone)

A Kis-Balaton Védõ Rendszer (KBVR) területén folyó biológiai monitoring célja, hogy a
természet- és környezetvédelem szakemberei képet alkothassanak azokról a folyamatokról,
melyek a tározók területén napjainkban végbemennek, s ennek megfelelõen dönthessenek a
Balaton vízminõség megõrzési programjában. Az adatgyûjtés mind a KBVR I. ütem (Híd-
végi-tó) mind a II. ütem (Fenéki-tó) területén folyamatosan történik. E munkába kapcsoló-
dott be a Mátra Múzeum Õslénytani Gyûjteménye, mikor a hazai fiatal kialakulású süllye-
dékterületek malakológiai elemzése során kiemelt figyelmet fordított a Fenéki-tó területé-
hez tartozó Ingói-berek és Vörsi-berek területén található negyedidõszaki üledékek tanulmá-
nyozására.

Az 1998-ban kezdõdött munka során több felszíni mintavételezés és fúrásszelvény készí-
tés történt, melyek anyagainak elemzése jelentõsen bõvítette ismereteinket mind a pleiszto-
cén üledékek faunáinak, mind a holocén üledékek faunáinak megismerése terén, ami azért
is figyelemreméltó, mert bár a Balaton medencéjének kialakulásával igen sok munka foglal-
kozik, a Kis-Balaton medencéjének fiatal negyedidõszaki története mindez idáig igen kevés
adattal bír. Jelen dolgozatban az eddig elkészült pleisztocén és holocén feltárások fauna-
elemzését ismertetem, melyek a korábbi irodalmi adatokhoz képest tovább bõvítik ismere-
teinket a terület múltjáról.

25

F O L I A H I S T O R I C O  N A T U R A L I A M U S E I  M A T R A E N S I S

2001 25: 25-40

Készület az OTKA T 026123 sz. program támogatásával.



A KBVR II. területén, a többnyire vízzel, vagy lápfölddel borított területen több ponton
találtunk olyan un. sziget-szerû kiemelkedéseket, melyek jól elkülöníthetõk a környezettõl.
Ezeket a szigeteket szinte minden esetben löszös homok építi föl. Az eddigi régészeti kuta-
tások eredményeként tudjuk, hogy nem egy esetben ezek a szigetek voltak azok, melyeken
a korai emberi kultúrák nyomait is felfedezték ( KÖLTÕ, L. – VÁNDOR, L. 1996).

Feltehetõ, hogy a pleisztocén végén, holocén elején a területet jórészt ez az üledéktipus ta-
karta, melybe a holocén eleji süllyedést követõen befolyó vizek bevágódtak, s az üledék je-
lentõs részét a területrõl elszállították. A folyók mozgása következtében kialakult medencék
fokozatosan feltöltõdtek, azok a területek pedig, melyeket ez a tevékenység nem érintett szi-
geteket képezve maradtak fenn (1. ábra).

26

1. ábra: A Kis-Balaton II. víztározó vizsgálat területe
= holocén feltárások

= pleisztocén feltárások



27

I. Pleisztocén üledékek

Terepbejárásaink alkalmával több ponton sikerült a pleisztocén üledékekbõl mintát venni, a
Zimányi-sziget, a Diás-sziget, Máriaasszony-szigete, valamint a Fenékpusztai kutatóháztól
DK-re található, un. Sekély-tavak területén. Az elõzetes mintavételezés során megállapítottuk,
hogy a legteljesebb és legtöbb malakológiai anyagot tartalmazó üledéksor feltárására az utób-
bi helyen (Sekély-tavak) van lehetõség, ezért itt kezdtük meg a feltárást. A szelvény készíté-
sében segítségünkre volt, hogy ezen a területen a KBVR II. területének kialakítása során un.
homoknyerõ helyek voltak, így viszonylag magas partfal állt rendelkezésünkre.

Az ásással kialakított szelvénybõl, mely 250 cm mély volt 12 mintát gyûjtöttünk be. Mivel
az üledékben semmiféle természetes rétegzettséget nem lehetett megfigyelni, - leszámítva a
felsõ 25 cm-es üledékösszletet, melyet humuszos homok borított (ezt a mintavételezés során
eltávolítottuk) - ezért 20 cm-es közönként vettük a mintákat. A szelvény aljától a mintavéte-
lezést fúrással végeztük. A munka során 220 cm mélyrõl indítottuk a mintavételezést. A 270
cm-es szinten az addig sárga homokos lösz üledékeket felváltotta a szürkéskék agyagos ho-
mok. Az utolsó minta 330 cm mélyen volt (az összmélység tekintetében 550 cm mélyen).

Az üledékbõl iszapolással kinyert fauna mintánkénti megoszlása az alábbi:
(a St8-St9-St10-St15-St16-St19-St23) jelû minták malakológiai anyagot nem tartalmaztak)

St1
Anisus spirorbis 1
Bithynia tentaculata 1
Chondrula tridens 1
Cochlicopa lubrica 1
Columella columella 4
Planorbis planorbis 1
Pupilla muscorum 26
Pupilla sterri 12
Succinea oblonga 18
Trichia hispida 1
Vallonia pulchella 5
Vallonia tenuilabris 6
Vertigo parcedentata 1

St2
Anisus spirorbis 4
Bithynia tentaculata 2
Columella columella 7
Lymnaea palustris 1
Lymnaea peregra 2
Planorbis planorbis 8
Pupilla muscorum 31
Pupilla sterri 28
Succinea oblonga 31
Vallonia enniensis 3

Vallonia tenuilabris 10
Valvata cristata 8
Vertigo sp. 1

St3
Columella columella 60
Perforatella rubiginosa 2
Planorbis planorbis 1
Pupilla muscorum 157
Pupilla sterri 147
Succinea oblonga 143
Trichia hispida 4
Vallonia tenuilabris 36

St4
Cochlicopa lubrica 8
Columella columella 20
Columella edentula 120
Helicidae indet 2
Pupilla muscorum 184
Pupilla sterri 86
Succinea oblonga 122
Trichia hispida 85
Vallonia tenuilabris 30



28

St5
Arianta arbustorum 2
Cochlicopa lubrica 11
Columella columella 16
Columella edentula 158
Euconulus fulvus 4
Pupilla muscorum 247
Pupilla sterri 164
Succinea oblonga 47
Trichia hispida 84

St6
Anisus vortex 6
Anisus vorticulus 8
Bathyomphalus contortus 19
Columella columella 1
Columella edentula 2
Lymnaea palustris 9
Oxyloma elegans 34
Pisidium sp. 2
Planorbis planorbis 12
Pupilla muscorum 3
Pupilla sterri 1
Succinea oblonga 6
Trichia hispida 3
Vallonia tenuilabris 1
Valvata pulchella 7
Vertigo parcedentata 1

St7
Planorbis planorbis 1
Trichia hispida 1

St11
Anisus vorticulus 1
Columella edentula 1
Lymnaea palustris 2
Oxyloma elegans 2
Succinea oblonga 1
Vallonia tenuilabris 1

St12
Anisus spirorbis 14
Anisus vortex 8
Bathyomphalus contortus 2
Columella columella 26

Columella edentula 86
Lymnaea palustris 5
Oxyloma elegans 25
Pisidium sp. 20
Planorbis planorbis 30
Pupilla muscorum 64
Pupilla sterri 1
Succinea oblonga 471
Trichia hispida 60
Vallonia tenuilabris 36
Valvata pulchella 44
Vertigo parcedentata 19
Vertigo sp. 1

St13
Anisus spirorbis 4
Bithynia tentaculata 1
Columella columella 5
Columella edentula 10
Lymnaea palustris 2
Oxyloma elegans 1
Pisidium sp. 1
Planorbis planorbis 1
Pupilla muscorum 23
Succinea oblonga 46
Trichia hispida 14
Vallonia enniensis 1
Vallonia tenuilabris 13
Valvata pulchella 1
Vertigo parcedentata 1

St14
Columella columella 1
Columella edentula 7
Perforatella rubiginosa 1
Pisidium sp. 1
Planorbis planorbis 2
Pupilla muscorum 20
Pupilla sterri 3
Succinea oblonga 31
Trichia hispida 14
Vallonia tenuilabris 3

St17
Pupilla muscorum 2
Succinea oblonga 5



29

A feltárt rétegsor malakológiai anyaga meglehetõsen egyértelmû képet ad az egykor a területet
borító löszös homok faunájáról. A legkonstansabb faj a faunában a Succinea oblonga, mely szin-
te minden mintában elõfordul. A tipikus pleisztocén fajok közül a Vallonia tenuilabris, Columel-
la columella, Vertigo parcedentata, Pupilla sterri az amely egyértelmûen az üledékek pleiszto-
cén eredetére utal, s azon belül is egy hideg klímafázist jelölnek. Az üledékek részben vízi ere-
detére utalnak, azok a vízi fajok, Bithynia tentaculata, Planorbis planorbis, Lymnaea peregra,
Lymnaea palustris, Anisus spirorbis melyek a 6-14. mintákban elõfordulnak. A fajok a Valvata
pulchella kivételével, mely lassan folyó vizeket kedvel, inkább nyílt állóvizekre utalnak. 
Az elõforduló fajok közül a Vallonia tenuilabris, Vertigo parcedentata, Columella columel-
la Pupilla sterri tipikus lösz fajok, ezek ma nem tagjai a hazai faunának (KROLOPP, E.
1995). A hasonló hazai feltárásainkban, mint jelen esetben is jellemzõ a Pupilla muscorum
Succinea oblonga, Vallonia tenuilabris, Trichia hispida, Arianta arbustorum elõfordulása,
nem egy esetben a felsorolt fajok dominanciája (SÜMEGI, P. – KROLOPP, E. 1995). A kö-
zépsõ würmben a löszfaunákra a hidegtûrõ elemek relatív gyakorisága a jellemzõ, a Suc-
cinea oblonga mellett a Columella edentula és a Trichia hispida elõfordulása alapján a fau-
na pontosabb besorolása is lehetõvé válik. 

KROLOPP (1983) szerint az ártéri faunákban a közönséges fajok mellett a Bithynia leachi
és a Valvata pulchella aránya válik uralkodóvá. A fentiekben leírt középsõ würmre jellem-
zõ faunakép igen jó egyezést mutat a Fenéki-tó területén feltárt üledékek faunájával, így
megállapítható, hogy az üledékek a Bithynia leachi - Trichia hispida biozóna Succinea
oblonga szubzónába sorolhatók. Ez a faunakép a Würm 2 stadiálisnak felel meg.

St18
Vallonia tenuilabris 1

St20
Pupilla muscorum 2
Succinea oblonga 3
Trichia hispida 1
Vertiginidae 1

St21
Pupilla sp. 1
Succinea oblonga 1
Trichia hispida 1

St22
Planorbis planorbis 1
Succinea oblonga 2
Vertigo parcedentata 1

St24
Succinea oblonga 1

St25
Columella edentula 6
Oxyloma elegans 3
Planorbis planorbis 3
Pupilla muscorum 7
Succinea oblonga 57
Vallonia tenuilabris 2

St26
Succinea oblonga 1

St27
Pupilla muscorum 3
Succinea oblonga 3

St28
Oxyloma elegans 3
Pupilla muscorum 1
Succinea oblonga 3



30

II. Holocén üledékek

A szigetek közötti területek vagy állandóan, vagy idõszakosan vízzel borítottak. A mintavé-
telezés szempontjából ez utóbbiak jöhettek csak számításba, mivel a munkálatokat nyáron,
ill. koraõsszel végeztük. 

A feltárások során egyrészt arra kerestük a választ, hogy hogyan alakult ki, illetve változott
a terület a medence süllyedését követõ természetes feltöltõdés során, másrészt igyekeztünk
feltárni az elmúlt idõszakok Mollusca faunáját, hogy történeti hátteret biztosítsunk a jelenleg
is folyó monitoring jellegû malakológiai vizsgálatokhoz. A kitûzött célok érdekében a terep-
bejárások alkalmával igyekeztünk olyan helyeket kiválasztani, melyeken egyrészt eltérõ kö-
rülmények között ment végbe az üledékképzõdés, másrész olyanokat, melyeket az elmúlt
évek területrendezései nem érintettek. A mintavételi pontok kijelölésénél szem elõtt tartottuk 

1. táblázat. Kisbalaton: Sekély-tavak (ásott szelvény)

St1 St2 St3 St4 St5 St6 St7 St11 St12
Anisus spirorbis - - - - - - - - 14
Anisus vortex - - - - - 6 - - 8
Anisus vorticulus - - - - - 8 - 1 -
Bathyomphalus cont. - - - - - 19 - - 2
Anisus spirorbis 1 4 - - - - - - -
Bithynia tentaculata 1 2 - - - - - - -
Lymnaea palustris - 1 - - - 9 - 2 5
Lymnaea peregra - 2 - - - - - - -
Pisidium sp. - - - - - 2 - - 20
Planorbis planorbis 1 8 1 - - 12 1 - 30
Valvata pulchella - - - - - 7 - - 44
Arianta arbustorum - - - - 2 - - - -
Chondrula tridens 1 - - - - - - - -
Cochlicopa lubrica 1 - - 8 11 - - - -
Columella columella 4 7 60 20 16 1 - - 26
Columella edentula - - - 120 158 2 - 1 86
Euconulus fulvus - - - - 4 - - - -
Helicidae indet. - - - 2 - - - - -
Oxyloma elegans - - - - - 34 - 2 25
Perforatella rubiginosa - - 2 - - - - - -
Pupilla muscorum 26 31 157 184 247 3 - - 64
Pupilla sterri 12 28 147 86 164 1 - - 1
Succinea oblonga 18 31 143 122 47 6 - 1 471
Trichia hispida - - - 85 84 3 1 - 60
Trichia striolata 1 - 4 - - - - - -
Vallonia enniensis - 3 - - - - - - -
Vallonia pulchella 5 - - - - - - - -
Vallonia tenuilabris 6 10 36 30 - 1 - 1 36
Vertigo parcedentata. 1 - - - - 1 - - 19

Vertigo sp. - 1 - - - - - - 1



31

azt a tényt is, hogy a különbözõ mintavételi helyek üledékeinek feltárása és a malakológiai
anyagaiknak elemzése lehetõleg átfogó képet adjon a területen végbement változásokról.
E munka érdekében az alábbi pontokon végeztünk feltárást (1. ábra):
1. Ingói berek területe, az Ingói csatorna vonalát követve, de beavatkozásmentes területeken.
2. Fõnyed és Szegerdõ között
3. A Vörsi berek területén
4. A Zala Balatoni beömlése környékén
5. Zalavár mellett

A közel 14 elvégzett fúrás egy részének malakológiai elemzése elkészült, melyek közül
jelen dolgozatban kettõt ismertetek, az Ingói berek területén található Ingói-csatorna vona-
lát követõ fúrások közül az I. számút, ill. a Vörsi-berekhez tartozó Fõnyed és Szegerdõ kö-
zött készített feltárás faunáját.

Elöljáróban meg kell említeni, hogy az eddigi terepi munkák (feltárások) alapján megál-
lapítható volt, hogy a terület mai képét (az antropogén hatásokat nem számítva) fokozato-
san nyerte el, ez a fokozatosság azonban nem jelentett egyenletességet (2. ábra). Egy-egy
szelvény a kialakulás folyamatának egy egy eseményét rögzíti, átfogó, az egész területre
nézve általános fejlõdési képet csak a teljes kutatás lezárását követõen lehet felvázolni.

1. Ingói-csatorna (a szivattyúház közelében) a 2 hm-es kõ melletti bejárónál a csatorna Ny-
i partján túl. A terület a mintavételezés idõpontjában szárazon volt, de már 20 cm mélyen meg-
jelent a talajvíz, így a fúrásmintákat víz alól gyûjtöttük ( a mintákat kb. 20 cm-enként vettük).
A felsõ 150-160 cm fekete lápföld, ezt követõen karbonátiszap feldúsulást találtunk. 230 cm
mélyen változott az üledék minõsége, itt már a meszes lápföld egyre inkább homokkal kevert.
250 cm mélyen megjelentek az elsõ apró szemû kavicsok. 300 cm mélyen a kavicsok nagysá-
ga jelentõsebb, nem ritka a dió nagyságú méret sem. Ebben a rétegben már lápföld nem fordul

St13 St14 St17 St18 St20 St21 St22 St24 St25 St26 St27 St28

Anisus spirorbis 4 - - - - - - - - - - -

Bithynia tentaculata 1 - - - - - - - - - - -

Lymnaea palustris 2 - - - - - - - - - - -

Pisidium sp. 1 1 - - - - - - - - - -

Planorbis planorbis 1 2 - - - - 1 - 3 - - -

Valvata pulchella 1 - - - - - - - - - - -

Columella columella 5 1 - - - - - - - - - -

Columella edentula 10 7 - - - - - - 6 - - -

Oxyloma elegans 1 - - - - - - - 3 - - 3

Perforatella rubiginosa - 1 - - - - - - - - - -

Pupilla muscorum 23 20 2 - 2 1 - - 7 - 3 1

Pupilla sterri 3 - - - - - - - - - -

Succinea oblonga 46 31 5 - 3 1 2 1 57 1 3 3

Trichia hispida 14 14 - - 1 1 - - - - - -

Vallonia tenuilabris 14 3 - 1 - - - - 2 - - -

Vertigo parcedentata. 1 - - - - - 1 - - - - -

Vertigo sp. - - - - 1 - - - - - - -

2. táblázat. Kisbalaton: Sekély-tavak (fúrt szelvény)



32

elõ, az üledék szürke homok. A mintavételt 340 cm mélyen fejeztük be, mert a finomszemû
homok fúróval való kiemelése lehetetlenné vált. A feltárás során 16 mintát gyûjtöttünk.

Az alábbiakban tekintsük át a minták malakológiai anyagát:

2. ábra: A Kvarter üledékek elhelyezkedése a Kisbalatonon: Tározó II. területén, 

a zalvári híd és a fenékpusztai vízmû között (a rekonstrukció a fúrások alapján készült)

KB I/1
Acroloxus lacustris 6
Aegopinella minor 5
Anisus spirorbis 23
Anisus vortex 34
Anisus vorticulus 27
Bithynia leachi 15
Bithynia tentaculata op. 53
Bithynia tentaculata 6
Carychium minimum 15
Cochlicopa lubrica 9
Euconulus fulvus 4
Gyraulus albus 12
Gyraulus crista 29
Hippeutis complanatus 8
Lymnaea palustris 6
Lymnaea peregra 4
Lymnaea stagnalis 3
Oxyloma elegans 9
Pisidium sp. 5
Planorbis planorbis 89
Pupilla muscorum 2
Segmentina nitida 19
Vallonia costata 15
Vallonia pulchella 10
Valvata cristata 95

KB I/2
Acroloxus lacustris 2
Anisus spirorbis 3
Anisus vortex 1
Bithynia tentaculata 146
Bithynia tentaculata 17
Carychium minimum 2
Gyraulus albus 5
Gyraulus crista 7
Lymnaea peregra 2
Lymnaea stagnalis 1
Marstoniopsis scholtzi 5
Oxyloma elegans 4
Pisidium sp. 2
Planorbis planorbis 10
Segmentina nitida 1
Succinea oblonga 1
Vallonia costata 1
Valvata cristata 7
Valvata piscinalis 16
Vertigo angustior 1
Viviparus sp. 1
Valvata piscinalis 14
Vertigo antivertigo 3



33

KB I/3.
Acroloxus lacustris 26
Anisus spirorbis 22
Anisus vortex 3
Bathyomphalus contortus 2
Bathyomphalus contortus 1
Bithynia leachi 19
Bithynia tentaculata op. 116
Bithynia tentaculata 55
Carychium minimum 14
Cochlicopa lubrica 2
Euconulus fulvus 1
Gyraulus albus 20
Gyraulus crista 48
Hippeutis complanatus 8
Lymnaea auricularia 5
Lymnaea palustris 1
Lymnaea peregra 14
Lymnaea stagnalis 5
Marstoniopsis scholtzi 6
Nesovitrea hammonis 3
Oxyloma elegans 18
Pisidium sp. 27
Planorbis planorbis 62
Segmentina nitida 26
Vallonia enniensis 6
Vallonia pulchella 9
Valvata cristata 208
Valvata piscinalis 38

KB I/4.
Acroloxus lacustris 8
Anisus vorticulus 4
Bithynia leachi 20
Bithynia tentaculata 25
Bithynia tentaculata op. 24
Carychium minimum 16
Cochlicopa lubrica 1
Gyraulus albus 15
Gyraulus crista 20
Hippeutis complanatus 3
Lymnaea auricularia 3
Lymnaea peregra 18
Lymnaea stagnalis 4
Marstoniopsis scholtzi 1

Nesovitrea hammonis 6
Oxyloma elegans 5
Pisidium sp. 2
Planorbis planorbis 47
Pupilla muscorum 1
Segmentina nitida 13
Vallonia costata 1
Vallonia enniensis 1
Vallonia pulchella 2
Valvata cristata 89
Valvata piscinalis 19
Vertigo pygmaea 2

KB I/5.
Acroloxus lacustris 7
Anisus vorticulus 9
Bathyomphalus contortus 2
Bithynia leachi 11
Bithynia tentaculata op. 56
Bithynia tentaculata 13
Carychium minimum 46
Gyraulus albus 11
Gyraulus crista 50
Hippeutis complanatus 7
Lymnaea palustris 1
Lymnaea peregra (vegyes) 30
Lymnaea stagnalis 5
Marstoniopsis scholtzi 1
Nesovitrea hammonis 2
Pisidium sp. 2
Planorbis planorbis 80
Segmentina nitida 46
Succinea putris 8
Vallonia pulchella 25
Valvata cristata 61
Valvata piscinalis 38
Vertigo pygmaea 1

KB I/6.
Anisus vorticulus 1
Bithynia leachi 5
Bithynia tentaculata op. 30
Bithynia tentaculata 14
Carychium minimum 12
Cochlicopa lubrica 1



34

Gyraulus albus 18
Gyraulus crista 7
Gyraulus laevis 2
Hippeutis complanatus 1
Lymnaea peregra 23
Lymnaea stagnalis 1
Oxyloma elegans 1
Pisidium sp. 1
Planorbis planorbis 28
Segmentina nitida 22
Vallonia pulchella 22
Valvata cristata 32
Valvata piscinalis 46

KB I/7.
Anisus vorticulus 1
Bithynia tentaculata op. 9
Bithynia tentaculata 4
Carychium minimum 1
Granaria frumentum 1
Gyraulus albus 1
Gyraulus crista 1
Hippeutis complanatus 1
Lymnaea palustris 1
Lymnaea stagnalis 1
Planorbis planorbis 9
Pupilla muscorum 3
Succinea oblonga 5
Vallonia costata 1
Vallonia pulchella 18
Valvata cristata 4
Valvata piscinalis 10
Vertigo pygmaea 2

KB I/8.
Bithynia tentaculata op. 2
Hippeutis complanatus 2
Perforatella rubiginosa 2
Planorbis planorbis 2
Pupilla muscorum 3
Segmentina nitida 1
Succinea oblonga 9
Vallonia costata 3
Vallonia pulchella 10
Valvata cristata 4
Valvata piscinalis 2

KB I/9.
Bithynia tentaculata op. 4
Bithynia tentaculata 1
Cochlicopa lubrica 1
Nesovitrea hammonis 1
Oxyloma elegans 1
Perforatella rubiginosa 1
Planorbis planorbis 3
Pupilla muscorum 6
Succinea oblonga 11
Vallonia costata 1
Vallonia enniensis 2
Vallonia pulchella 11
Valvata cristata 1
Valvata piscinalis 3
Vertigo pygmaea 1

KB I/10
Bithynia tentaculata op. 1
Bithynia tentaculata 1
Lymnaea peregra 1
Pisidium sp. 1
Pupilla muscorum 2
Succinea oblonga 2
Vallonia enniensis 1
Vallonia pulchella 3
Valvata cristata 2
Valvata piscinalis 1

KB I/11.
Anisus vorticulus 1
Cochlicopa lubrica 1
Gyraulus albus 1
Gyraulus crista 1
Gyraulus laevis 1
Pisidium sp. 8
Pupilla muscorum 2
Succinea oblonga 3
Trichia hispida 1
Vallonia enniensis 2
Vallonia pulchella 6
Valvata cristata 1

KB I/12.
Bithynia tentaculata 2
Carychium minimum 1



35

A feltárt faunában mindössze egy faj (Vallonia tenuilabris) egy példánya (I/13 minta) tipi-
kus pleisztocén elem. Ennek ismeretében megállapíthatjuk, hogy az üledékek képzõdése
nagy valószínûséggel a holocénben történt. A vízi és szárazföldi fajok aránya közel azonos
(54,6 % vízi és 45,4 % szárazföldi) az egyedszám gyakoriság azonban az I/1-I/7 mintákban
egyértelmûen a vízi fajok dominanciáját mutatja, mely egyes mintákban (pl. I/3) meghalad-
ja a 90 %-ot, de a többi mintában is 80-90 % körül mozog. 

A rétegsor fiatalabb mintáinak faunájában elõforduló karakterfajok alapján az alábbi in-
formációkat rögzíthetjük: A víz mozgására utaló fajok között találjuk a Valvata piscinalist,
mely legnagyobb egyedszám gyakoriságot az I/6 mintában mutat (17,2 % relatív gyakori-
ság), ahol kavicsot is találunk, illetve a Gyraulus laevis, mely szintén erre az üledéktípusra
jellemzõ. A víz mozgására egyrészt a faunakép, másrészt az üledékekben elõforduló kavi-
csok is utalnak, melyek 120-130 cm mélységben jelennek meg elõször az üledékben.

A mintákban elõfordul a Marstoniopsis scholtzi, mely az irodalmi adatok szerint szintén a
mozgó vizeket kedveli. Ennek a fajnak a faunában való elõfordulása mindenképpen figye-
lemre méltó, mert a faj ez idáig csak dunántúli holocén üledékbõl ismert (KROLOPP, E.-
VÖRÖS, I. 1982, FÛKÖH, L. 2000). Az eddigi adatok szerint csak idõsebb holocén üledé-
kekbõl mutatták ki. Ha ezt a tényt elfogadjuk, akkor a faj elõfordulása alapján azt mondhat-
juk, hogy az üledékek jelentõs része az idõsebb holocénben rakódott le a területen.

A teljes rétegsor üledék és faunaelemzése alapján valószínûsíthetünk egy pleisztocén végi,
holocén eleji üledékképzõdést, mivel a feltárt rétegsor alján a homokos kavics, ill. kavicsos ho-
mok üledékekben, a folyóvízi jellegû kevert faunákban, a mintasor alján elõfordul a Vallonia
tenuilabris, mint pleisztocén elem, illetve a Trichia hispida, mint a pleisztocén üledékek egyik
domináns faja, a két faj minden valószínûség szerint áthalmozódás és szállítódás útján került
az üledékbe, hiszen a lápos területekbõl kiemelkedõ “szigeteket” felépítõ homokos löszben tö-
megesen vannak jelen. Ha egy kicsit alaposabb elemzésnek vetjük alá az un. szárazföldi fau-
nát, melyek a hazai holocén süllyedékterületek szárazföldi faunáit tekintetbe véve igen jelen-
tõsnek mondható (20 faj, 45,4 %) megállapíthatjuk, hogy a szárazföldi faunában 12 olyan faj
van, mely a pleisztocén faunának is tagja volt s ezek közül egyes fajok számottevõen csak az
I/6 mintától mélyebb üledékekben fordulnak elõ ( Vallonia tenuilabris, Succinea oblonga, Val-

Lymnaea stagnalis 1
Nesovitrea hammonis 1
Oxyloma elegans 1
Pisidium sp. 1
Planorbis planorbis 1
Pupilla muscorum 1
Succinea oblonga 5
Vallonia costata 1
Vallonia pulchella 4
Valvata cristata 3
Valvata piscinalis 2

KB I/13.
Bithynia tentaculata 1
Helicidae indet kagylótöredék 1
Lymnaea peregra 1

Lymnaea truncatula 1
Pupilla muscorum 1
Succinea oblonga 3
Vallonia cf. tenuilabris 1
Vallonia pulchella 2
Valvata cristata 1

KB I/14
Acroloxus lacustris 1
Bithynia leachi 1
Bithynia tentaculata op. 1
Planorbis planorbis 1
Vallonia pulchella 1
Valvata cristata 3
Valvata piscinalis 1



36

lonia pulchella) ott ahol az üledék kavicsot is tartalmaz. Ez az egyezés, felvetheti azt az elkép-
zelést is, hogy ezek esetleg a pleisztocén üledékekbõl áthalmozással kerültek az üledékekbe.

Az egyértelmûen mozgó vízre utaló üledékekben (I/14-I/7), melyeknek a faunájában
konstans elemként a Valvata piscinalis és egyes esetekben a Gyraulus laevis kimutatható, a
tipikus mocsári fajok hiányát állapíthatjuk meg, azoknak robbanásszerû megjelenése a láp-
föld jellegû üledékekben, az I/6 mintától következik be. Ezekben az üledékekben a mozgó-
vízre utaló fajok már alárendelt szerepet játszanak, de minden mintában jelen vannak, mint
ahogy ma is a recens faunában megfigyelhetõk a terület egyes pontjain.

A fentiekben tett megállapítások alapján azt mondhatjuk, hogy az Ingói-bereknek ezen a
pontján a holocén elején a folyóvíz által szállított üledékek rakódtak le. Az üledék típusa (ka-
vicsos homok, homokos kavics) és a benne elõforduló fajok alapján erõteljesebb vízmozgásra
enged következtetni (Lithoglyphus naticoides – Valvata piscinalis biozóna), majd a feltöl-
tõdés következtében a vízmozgás energiája csökkent, megkezdõdött az állóvizekre jellemzõ
üledékek kialakulása (Gyraulus albus - Bithynia tentaculata biozóna) végül pedig a nagy-
mennyiségû növényzet jelenléte miatt a mocsári környezet kialakulása. A faunában elõfordu-
ló szárazföldi fajok egyrészt mint a folyóvizekre jellemzõ kevert fauna tagjai kerültek az üle-
dékbe (esetleg a pleisztocén üledékekbõl áthalmozással), másrészt a mocsár kialakulásának
idõszakában lehettek a területen idõszakosan szárazzá váló területek, mint napjainkban is, ahol
ezek a fajok idõszakosan megjelentek. Ezt a faunaképet legjobban az I/1 minta mutatja.

KB I/1 I/2 I/3 I/4 I/5 I/6 I/7 I/8 I/9 I/10 I/11 I/12 I/13 I/14

Acroloxus lacustris 6 2 26 8 7 - - - - - - - - 1

Anisus spirorbis 23 3 22 - - - - - - - - - - -

Anisus vortex 34 1 3 - - - - - - - - - - -

Anisus vorticulus 27 - - 4 9 1 1 - - - 1 - - -

Bathyomphalus cont. - - 3 - 2 - - - - - - - - -

Bithynia leachi 15 - 19 20 11 5 - - - - - - - 1

Bithynia tent. op. 53 146 116 24 56 30 9 2 4 1 - 2 - 1

Bithynia tentaculata 6 17 55 25 13 14 4 - 1 1 - - 1 -

Gyraulus albus 12 5 20 15 11 18 1 - - - 1 - - -

Gyraulus crista 29 7 48 20 50 7 1 - - - 1 - - -

Gyraulus laevis - - - - - 2 - - - - 1 - - -

Hippeutis complanatus 8 - 8 3 7 1 1 2 - - - - - -

Lymnaea palustris 6 - 1 - 1 - 1 - - - - - - -

Lymnaea peregra 4 2 19 18 30 23 - - - 1 - - 1 -

Lymnaea stagnalis 3 1 50 4 5 1 1 - - - - 1 - -

Lymnaea auricularia - - 3 - - - - - - - - - - -

Lymnaea truncatula - - - - - - - - - - - - 1 -

Marstoniopsis scholtzi - 5 6 1 1 - - - - - - - - -

Pisidium sp. 5 2 27 2 2 1 - - - 1 8 1 - -

Planorbis planorbis 89 10 62 47 80 28 9 2 3 - - 1 1

Segmentina nitida 19 1 26 13 46 22 - 1 - - - - - -

Valvata cristata 95 7 208 89 61 32 4 4 1 2 1 3 1 3

Valvata piscinalis 14 16 38 19 38 46 10 2 3 1 - 2 - 1

Viviparus contectus - 1 - - - - - - - - - - - -

3. táblázat. Kisbalaton: Ingói-csatorna partján (a szivattyúház közelében)



37

2. A Fõnyed és Szegerdõ közötti területen, a Kis-Marót-völgyi csatorna partján elvégzett
mintavételezés szelvénybõl történt. Ezen a területen igen vékony, de csigamaradványokban
igen gazdag holocén üledéket tártunk fel. A 30 cm vastag lápföld sárga löszös üledékekre
települt. Feltehetõen a lápföld alatti üledékek a feltöltõdõ medencében sokáig szigetszerûen
emelkedhettek ki, s ezért azokon csak a feltöltõdés egy kései szakaszában jelent meg a víz-
borítás. A feltárt fauna igen gazdag mocsári csigaközösségre utal:

Aegopinella minor 5 - - - - - - - - - - - - -

Carychium minimum 15 2 14 16 46 12 1 - - - - 1 - -

Cochlicopa lubrica 9 - 2 1 - 1 - - 1 - 1 - - -

Euconulus fulvus 4 - 1 - - - - - - - - - - -

Granaria frumentum - - - - - - 1 - - - - - - -

Helicidae indet. - - - - - - - - - - - - 1 -

Nesovitrea hammonis - - 3 6 2 - - - 1 - - 1 - -

Oxyloma elegans 9 4 18 5 - 1 - - 1 - - 1 - -

Pupilla muscorum 2 - - 1 - - 3 3 6 2 2 1 1 -

Perforatella rubiginosa - - - - - - - 2 1 - - - - -

Succinea oblonga - 1 - - - - 5 9 11 2 3 5 3 -

Succinea putris - - - - 8 - - - - - - - - -

Trichia hispida - - - - - - - - - - 1 - - -

Vallonia costata 15 1 - 1 - - 1 3 1 - - 1 - -

Vallonia enniensis - - 6 1 - - - - 2 1 2 - - -

Vallonia pulchella 10 - 9 2 25 22 18 10 11 3 6 4 2 1

Vallonia tenuilabris - - - - - - - - - - - - 1 -

Vertigo antivertigo 3 - - - - - - - - - - - - -

Vertigo angustior - 1 - - - - - - - - - - - -

Vertigo pygmaea - - 2 - 1 - 2 - 1 - - - - -

F1

Vízi fajok:

Acroloxus lacustris 29
Anisus spirorbis 29
Anisus vortex 21
Anisus vorticulus 37
Bithynia leachi 79
Bithynia tentaculata. op. 65

(63 tentaculata, 2 leachi)
Bithynia tentaculata 151
Gyraulus albus 4
Gyraulus crista 51
Gyraulus riparius 13
Hippeutis complanatus 40
Lymnaea palustris 20
Lymnaea peregra 51
Lymnaea stagnalis 23

Lymnaea auricularia 28
Lymnaea truncatula 5
Pisidium sp. 55
Planorbis planorbis 107
Planorbarius corneus 4
Physa fontinalis 25
Segmentina nitida 96
Valvata cristata 638
Valvata piscinalis 10
Viviparus contectus 3

Szárazföldi fajok

Carychium minimum 71
Cepaea sp. 2
Cochlicopa lubrica 7
Euconulus fulvus 3
Nesovitrea hammonis 3
Oxyloma elegans 63



38

A faunában, mely 37 fajt tartalmaz a vízi fajok aránya 62,2 %. A szárazföldi fajok jelenléte
az idõszakosan száraz területek kialakulásával magyarázható elsõdlegesen, de az sem kizárt.
hogy a feltöltõdés idején mozgó víz általi szállítás is történt. Az üledék egyértelmûen ezt a
tényt nem támasztotta alá, de a vízi faunában jelenlévõ (0,01 % gyakoriságú) Valvata pisci-
nalis utalhat erre a tényre. 

Az elõzõ mintasor (Ingói-csatorna I.) vízi faunájával szemben mindenképpen szembetûnõ
az un. nagytestû mocsári fajok (Planorbarius corneus, Lymnaea stagnalis, Lymnaea pere-
gra) nagyobb relatív gyakorisága. Ugyancsak érdemes megemlíteni hogy míg az Ingói-be-
rekben feltárt faunában a Bithynia tentaculata faj házai és az un. operculum lemezek közöt-
ti arány utóbbiak javára tolódik el (pl. az I/2 mintában az operculumok száma 146, míg a há-
zak száma mindössze 17), addig a Fõnyednél feltárt mintában a 151 ház mellett mindössze
63 operculum került elõ. A malakológus körökben elfogadott elmélet szerint ez az arányel-
tolódás is jelezheti a víz mozgását, ugyanis az elpusztult és bomlásnak indult lágy részek mi-
att a ház gázzal töltõdik meg, aminek következtében a víz könnyen elszállítja, míg a leváló
operculumok lesüllyednek az alzatra, s helyben temetõdnek be.

A feltárt fauna jelentõségét a benne elõforduló Gyraulus riparius adja (13 példány, ami
hazai viszonylatban jelentõsnek mondható). Az eddig elvégzett feltárások szerint csak eb-
ben a Fõnyed mellett feltárt faunában fordult elõ a faj. A holocén faunák biosztratigráfiai ta-
golása szerint (Fûköh, L. 1991) a faj megjelenése Magyarországon a holocén fiatal szaka-
szában, a szubboreálisban van. A Gyraulus riparius megjelenése mellett másik szembetûnõ
tény, hogy ebben a faunában a Bithynia leachi relatív gyakorisága nagyobb, mint a Bithynia
tentaculata relatív gyakorisága. Ez az eddigi vizsgálatok szerint szintén a holocén fiatal üle-
dékeiben fordul elõ, amikor az addig viszonylag enyhe klíma romlik, s a melegkedvelõ B.
tentaculata aránya visszaszorul (FÛKÖH, L. 1995).

Ezeknek a malakológiai adatoknak az alapján lehetséges az üledék keletkezési korának
behatárolása is, mely nagy valószínûséggel a szubboreálisban következett be (Bithynia
leachi - Gyraulus riparius biozóna).

Oxychilus glaber 4
Perforatella rubiginosa 3
Succinea oblonga 8
Succinea putris 8

Vallonia enniensis 28
Vallonia pulchella 22
Vertigo antivertigo 47
Vertigo pygmaea 4

V1 V2 V3 V4 V5 V6 V7 V8 V9

Acroloxus lacustris 1 - 1 - - - - - -

Anisus vortex - 2 - - - - - - -

Anisus vorticulus 2 10 - - - - - - -

Aplexa hypnorum 1 - - - - - - - -

Bathyomphalus cont. 2 1 - - - - - - -

Bithynia leachi 10 20 - - - - 1 - -

Bithynia tent. op. - 42 - - - 2 - - -

Bithynia tentaculata 57 116 8 1 - 6 1 1 1

Gyraulus albus - 9 - - - 1 1 - -

Gyraulus crista 3 45 - - - 1 1 3 1

4. táblázat. Kisbalaton: Vörs (falu elõtt, a csatorna partján)



39

A fentiekben bemutatott feltárások faunái alapján rekonstruálható területfejlõdés három
eltérõ üledékképzõdésre utal, mely egyrészt kronológiailag egymást követõ eseményeket
rögzít, másrészt kiválóan példázza a terület kialakulásának ma is megfigyelhetõ mozaikos-
ságát. A folytatódó üledékfeltárások és faunaelemzések várhatóan további adatokkal gazda-
gítják majd a Kis-Balaton medencéjérõl, annak kialakulásáról, a medencében végbement
szukcessziós folyamatokról eddig meglévõ ismereteinket. A malakológiai vizsgálatokkal
párhuzamosan megindult paleobotanikai és palynológiai vizsgálatok eredményei pedig vár-
hatóan korrelálhatók lesznek a malakológiai eredményekkel.

Gyraulus laevis - - 4 - - - 1 - -

Hippeutis complanatus - 9 - - - 1 - - 1

Lymnaea palustris 8 24 - - - - 1 - -

Lymnaea peregra 40 10 1 - - 7 - - -

Lymnaea stagnalis - 12 - - - 1 - - 1

Lymnaea truncatula 3 10 1 - 1 - 1 2 -

Lymnaea aggl. - 77 - - - - - - -

Pisidium sp. 17 42 1 - - - - 1 -

Planorbis planorbis 22 110 5 6 1 9 - 1 2

Planorbarius corneus - 3 - - - - - - -

Segmentina nitida 2 3 - - - 1 - - -

Valvata cristata 321 653 16 8 4 26 8 - 5

Valvata piscinalis - 1 1(pu) - - - 1 - -

Viviparus contectus 4 4 - - - - - - -

Carychium minimum 163 41 1 - - 1 - - -

Chondrula tridens 1 2 4 - - 1 - - 1

Cochlicopa lubrica 23 8 1 - - - - - -

Euconulus fulvus 4 1 - - - 1 - - -

Granaria frumentum - 4 11 1 1 8 1 3 1

Nesovitrea hammonis 21 1 - - - - - - -

Limacidae ind. - 1 - - - - - - -

Oxyloma elegans 12 17 1 - - - 2 - -

Pupilla muscorum 6 - - - - - - - -

Perforatella rubiginosa 27 - - - - - - - -

Succinea oblonga 159 105 10 3 1 14 - 1 1

Truncatellina cylindrica - 4 - - - - - - -

Vallonia costata 16 18 2 - - 2 - - -

Vallonia enniensis 120 177 2 - - 4 2 1 2

Vallonia pulchella 7 66 43 6 6 20 4 2 3

Vertigo antivertigo 38 58 5 2 2 1 1 - -

Vertigo angustior 37 - - - - - - - -

Vertigo pygmaea 18 30 7 - 1 - - - -

Vertigo pusilla - 20 - - - - - - -

Vertigo moulinsiana - 1 - - - 1 - - -

Kisbalaton: Vörs (falu elõtt, a csatorna partján)



Irodalom

FÛKÖH, L. (1991): Examination on Faunal-history of the Hungarian Holocene mollusc fa-
una (Characterisation of the Succesion Phase).- Fol. Hist.-nat. Mus Matr. 16:13-28.

FÛKÖH, L. (1995): Holocene malacostratigraphy in Hungary (in Fûköh-Krolopp-Sümegi:
Quaternary Malacostratigraphy in Hungary).- Malacological Newsletter Suppl. 1:113-198.

FÛKÖH, L. (2000): Két idõszakosan elõforduló Hydrobiidae (Mollusca: Gastropoda) Ma-
gyarországon, a Dunántúl fiatal negyedidõszaki üledékeiben.- Mal. Táj. 18:81-84.

KÖLTÕ. L. – VÁNDOR, L. (1996): Évezredek üzenete a láp világából. (Régészeti kutatá-
sok a Kis-Balaton területén 1979-1992).-Kaposvár – Zalaegerszeg pp:1-160. 

KROLOPP, E. (1983): Biostratigraphic division of Hungarian Pleistocene Formations
according to their Mollusc fauna.- Acta Geol. Hung. 26:62-89.

KROLOPP, E.-VÖRÖS, I. (1982): Macro-Mammalia és Mollusca maradványok a Mezõlak-
Szélmezõ pusztai tõzegteleptõl.- Folia Museum Historico-Naturalia Bakonyiensis
1:39-64.

KROLOPP, E. (1995): Biostratigraphic division of Pleistocene formations in Hungary
according to their Mollusc Fauna. (in Fûköh-Krolopp-Sümegi: Quaternary Malacos-
tratigraphy in Hungary)- Malacological Newsletter. Suppl. I:17-78.

SÜMEGI, P. – KROLOPP, E. (1995): A magyarországi würm korú löszök képzõdésének
paleoökológiai rekonstrukciója Mollusca-fauna alapján.-Földtani Közlöny 125(1-2):
125-148.

FÛKÖH Levente
Mátra Múzeum
H-3200 GYÖNGYÖS,
Kossuth u. 40.
lfukoh@egon.gyaloglo.hu

40



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (Photoshop 5 Default CMYK)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /UseDeviceIndependentColor
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (Photoshop 5 Default Spaces)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /FRA <>
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308000200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e30593002537052376642306e753b8cea3092670059279650306b4fdd306430533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e30593002>
    /DEU <>
    /PTB <>
    /DAN <>
    /NLD <>
    /ESP <>
    /SUO <>
    /ITA <>
    /NOR <>
    /SVE <>







    /HEB (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for improved printing quality. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later.)
    /ENU <>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


